2. Duratio autem pœnitentia se usque
ad vitæ limites, & finem extendit, ut ita
defectum intensionis suppleat extensio. S.
Gregorius homil. 3. in Evang. pœnitentiam
æquiparat Martyrio, quod solâ morte ab-
solvitur: D. Thomas approbans hanc com-
parisonem, subjungit: pœnitentia dicitur
martyrium propter quamdam similitudinem
afflictionis, quæ excedit Martyrii afflic-
tionem diuturnitate, sed exceditur ab hoc
intensione. Suppl. 3. p. q. 96. art. 6.

Hoc

Hoc observarunt omnes, & cujuscunque conditionis homines, quotquot seriam egerunt pœnitentiam. Pœnitentia Adami in lege naturæ se ultra nongentos annos extendit; quamvis DEUS de obtenta peccati sui remissione ipsum reddidisset securum. David in lege scripta, quamvis ex ore Prophetæ Nathan audivisset, peccatum suum translatum, & ablatum fuisse, illud tamen ex memoria, & considerationis oculis nunquam demisit; *peccatum meum contra me est semper.* Ps. 50. deflebat illud diu noctuque, cinere aspergebat cibos, & his aromatibus conditos manducabat, potum cum fletu miscebat. S. Maria Magdalena in lege nova, quamvis ex ore ipsiusmet redemptoris audivisset: *remittuntur tibi peccata tua. vade in pace.* Luc. 7. nunquam cum corpore suo pacem, imò ne quidem inducias initit, & quadraginta annis eremi, vel potius suæ specus incola, ab omni humano commercio separata, ut priùs incontinentiæ, ita postmodum veræ ac serice pœnitentiæ magistra, & vivum exemplar facta est.

III. Qualitatem pœnitentiæ tuæ duplicit generis esse oportet. Prima, quam tibi sponte dictas, & imponis; altera, quam aliunde impositam tolerare, & patienter ferre debes. Prima sub se tres alias species complectitur, eleemosynam, jejunium, & orationem. Peccando donasti dæmoni bona fortunæ, corporis, & animæ; per pœnitentiam

tiam sacrificia jam D E O bona fortunæ largiendo eleemosynas ; bona corporis , jejunando ; bona animæ , orando .

Jejunii nomine comprehenduntur omnes austерitates , & macerationes , quibus caro castigatur , & domatur : *homo pœnitens est homo sibi irascens.* August. Serm. 35. de or. Dom. omnis homo , qui seriam pœnitentiam agere constituit , in seipsum , & illam sui partem , quæ rebellis se rationis domino subtraxit , implacabili odio exardescat , necesse est ; unde corpus suum flagellis , ciliis , inediâ , jejuniis ultroneis affligere , & subigere nunquam cessabit .

Qui serio indignatur equo suo sternaci , qui ipsum jam saepius ex ephippio in lutum excusset , non dulci popysmate , vel leniter palpando demulcet , sed virgâ , scuticâ , fuste castigat , subditis calcaribus usque ad sanguinem sodicat , & in eum , ne ad indolem & genium suum redeat , justo furore deævit .

Si eousque vires tuæ se non extendant , mitiori odio , levioribus pœnis jumentum corporis tui , ne recalcitret , castiga , & cohibe ; indicito ipsi abstinentiam à cibis delicatis , gulæ potius , quam fami satiandæ paratis ; sacras excursiones & peregrinaciones ad pia loca pedibus conficiendas ; intermitte tantisper etiam licitas recreaciones , cum te saepius illicita perpetrâsse probè no-

veris ,

veris, & delicias, lusus, venationes, & alia curiositati, non necessitati delervientia.

Eleemosynæ nomine comprehenduntur omnia opera misericordiæ. Si tantum animi non habes, ut flagellis sanguinem ex pertusis venis proliicias, ex manibus tuis eleemosynas, argentum, aurum, id est, secundum sanguinem liberaliter in manus pauperum effundito. DEUS suâ misericordiâ tuas sublevabit miserias, si tu liberalitate, & pietate tua noveris sublevare suas in pauperibus, suis vicariis, miserias: peccata tua eleemosynis redime. Dan. c. 4.

Si tua propria egestas ab his præstandis te arceat, supersunt alia, quæ facile præstes, misericordiæ opera, & obsequia; visita infirmos, solare, hortare illos; nihil magis proprium, & conveniens Sacerdotibus, quam hoc officium Christianæ charitatis.

Gradum facito ad exercenda opera misericordiæ spiritualia statui tuo Sacerdotali vel maxime convenientia, ac propria. Docemone aliquos, & conare in aliis impedire errores illos quos in teipso impedire vel nescivisti, vel noluisti.

Nomen orationis complebitur orationem tam vocalem, quam mentalem: tam hæc quam illa peragi non potest sine aliquo incommodo & molestia; colligendus, & serio applicandus est animus, restringendisensus, situs corporis modestus, reverens, tanta majesta.

majestate, quam supplices adoramus, dignus,
& omnem submissionem spirans, non modice corpus, & libertatem membrorum conarctat, praesertim si haec omnia flexis genibus in, vel sine scabello, peragantur, nullo fulcro fessum & recline corpus sustentando. Nunquam hoc thus tam gratum DEO sine myrrha offerendum, & adolendum.

2. Exercetur poenitentia exterior etiam per aequanimem, & generalam tolerantiam adversitatum, & calamitatum hujus vita, & nostræ tot miseriis subjectæ naturæ, quæ evitari non possunt; sive jam proveniant ex causis necessariis, ut calores, frigora, pluviae, grandines, tempestates, infortunia, morbi, pestes, amicorum & propinquorum inexpectatae mortis, immo mors propria, si à nobis acceptetur, ut divinæ justitiae ad hanc nos condemnanti satisfiat: sive proveniant ex causis liberis; tales sunt ingratitudines, contemptus, subsannationes, contumeliae, lites, calumniæ, injustitiae:

Has calamitates omnibus communes cura, ut toleres non communi modo, sed speciali magnanimitate, & patientia; cavo, ne debita, quæ hoc modo facile posses expungere, per tuam impatientiam, reluctantiam, & hinc ortam tristitiam stultè augeas. Magna est indulgentia & clemencia DEI creditoris nostri, in solutionem ingentium debitorum, quibus ipsi obstricti

F

vivi-

vivimus miseri debitores, admittentis etiam
eiusmodi viles, non selectas sed exigui po-
tiūs ponderis ac valoris monetas.

Consideratio nona.

Pro V. die prima.

De obligationibus generalibus Viro Ecclesiastico considerato ut Ecclesiastico pro- priis.

QUIVIS Ecclesiasticus, consideratus ut
Ecclesiasticus, ad hæc tria mentem
semper reflectere debet. 1. ad suum
statum Ecclesiasticum, cui se consecravit.
2. ad DEUM, qui ipsum ad tam subli-
mem statum evexit. 3. ad Ecclesiam cui
à DEO in hoc statu datus est ad sacra ob-
sequia.

I. Status Ecclesiasticus requirit, ut nemo
hunc amplectatur, nisi sit vocatus à DEO,
& nemo in hoc perseveret ex alio fine, quam
ut serviat DEO. Nullus in mundo inve-
nitur vitæ Christianæ status, sive Ecclesia-
sticus, sive Religiosus, sive conjugalis,
quem amplecti debemus, nisi ad illum vo-
cemur

cemur à DEO; qui cœco impetu in hoc tam magni momenti negotio fertur, periculum incurrit, ne seipsum privet præcipuo, vel unico medio consequendæ salutis, & propriæ prædestinationis. Hinc summâ prudentiâ, & adhibitô sapientum consilio, electionis, & deliberationis negotium instituendum, & pertractandum est, ne erres.

Qui DEI nutu & impulsu certum vitæ genus amplectitur, jure sibi promittere potest in omnibus opem, directionem, & protectionem divinam, non aliter, quam Archistrategus à suo Rege missus ad expugnandam aliquam urbem, in dubium trahere non potest, quin ipsi à suo Rege omnia ad obtinendum hunc finem necessaria suppeditanda sint. Hæc si vera sunt, uti sunt verissima, de omni statu Christianæ vitæ, longè ve-riora sunt de statu Ecclesiastico.

Functiones omnes huic statui propriæ, sunt sacræ ac divinæ, unde majori indigent auxilio, & ope DEI ut ritè & decenter peragantur; hanc sperare non potest, qui à Deo non vocatus, se tamen in statum, & dignitatem Ecclesiasticam intrudit, nequicquam reluctante DEO, & repugnante ipsa natu-rà, quæ ipsum talentis, ac dotibus ad hunc statum necessariis destituit.

Verùm non solùm ad functiones sacras ritè peragendas Ecclesiasticus indiget speciali DEI auxilio, & protectione, sed longè ma-

gìs ad alias clericali statui annexas obligatio-
nes, mille prævaricandi periculis obseptas, de-
bitè, & ex integro adimplendas. Sicut
sol radiis suis attingit, & transcurrit putri-
das paludes, fœtentia simeta, sordidas sen-
tinas & cloacas, ab omnibus maculis & sor-
dibus ipse immunis, ita Ecclesiastico in im-
mundo hoc mundo, in hac vasta innu-
merorum, turpissimorum scelerum sordida
terræ cloaca sic ambulandum, & conver-
sandum est, ut nullis maculis aspergatur,
nullis sordibus inquinetur: instar trium pue-
rorum Babiloniorum Ecclesiastico in medio
flammarum, cupidatum exardescerentium in
fornace ultra modum succensâ hujus mun-
di, qui totus in malo igne positus est, ita
vivendum, ut ne capillus unicus aduratur,
& ne quidem odor hujus sulphurei ignis ia-
eo sit.

Tam miram, & singularem DEI opem
qua ratione sperare poterunt illi Ecclesiasti-
ci, qui à DEO non vocati, sed potius re-
probati, sacrilegis manibus thuribulum, non
quia sacrum, sed quia argenteum temere
arripuerunt, se in Ecclesiam intruserunt,
cum sacerdotali ueste tot onera suis debili-
bus, & ad ista ferenda longè imparibus
humeris imposuerunt, solâ ditescendi, ad
dignitates Ecclesiasticas eluctandi spe stimu-
lati, & attracti? Et hæc causa fuit, quæ
Apostolum impulit, ut tam sollicitè nos
admoneret, ne quis fortuitò, cœcō im-

petu

petu vel alio sinistro ex fine irruat, & invokeret in honores Leviticos, sive Ecclesiasticos, sed hos unicè admittat, quia ad hos à DEO vocatus est instar Aaronis ad Hebr. c. 3. *Nec quisquam sumit sibi honorem, sed qui vocatur, tanquam Aaron.*

Notum tibi erit ex sacris paginis, quomodo Aaron ad Sacerdotium fuerit electus. Sola virga Aaronis permixta aliis aliarum tribuum virgis, intra breve unius diei spatium non solum flores, sed etiam fructus protulerat. Si coram oculis DEI positus sentias in anima, in corde tuo nasci piorum desideriorum flores erga hunc statum, qui promittant, & subinde prorumpant in dulces, & uberes fructus operum, Ecclesiastico statui convenientium, tutò credere potes, te à DEO vocatum, & non amore cœco ductum, ad aras accessisse.

2. Si jam in hoc gradu fixus stares, & hunc non aliò animo concendiſſes, quam ut commodiorem, à sæculari potestate exemptam vitam ducere, natales tuos fors obscuros illustrare, stivæ, mechanicis, & illiberalibus laboribus manus subtrahere, te tuosque ex pinguibus Ecclesiasticorum beneficiorum fructibus ditare, & impinguare posses; paucis: si venisſes, & intrassis in Bethaniam sicut judæi: non propter Christum, sed ut Lazarum viderent. Ioan. c. 12. corrigendus est error, & curva intentio inflectenda,

*F 3. prior

prior per dolorem serium revocanda, illa-
que melior, & defæcator substitu-
enda.

Perpende & observa, ex prava intentio-
ne sinistri finis, tanquam ex fonte
turbido, in omnes actiones, & functiones
sui statūs profluere varias fæces, vario-
que defectus. Interim tuis desideriis hunc
unicum præfige scopum, ut DEO in domo
sua unice servire, & solo DEO contentus
vivere possis, semper memor moniti Am-
brosiani in Psal. 118. *Verus altaris Minister
DEO, non sibi natus est.*

Ipsum nomen *Glericus*, quod sortem &
hæreditatem significat, te admonet, nihil
aliud, nullum aliud emolumentum tibi
quærendum, vel spectandum quam Deum
solum, ejus honorem, beneplacitum cul-
tum & obsequium, hoc enim tibi prædi-
ctum & prælectum est, quando Sacris Or-
dinibus initiari, & DEO consecrari cœpi-
sti: *Dominus pars hæreditatis meæ: hunc in finem*
tibi præcisi fuerunt capilli capitis tui, teste
S. Augustino L. de vanit. Sæc. c. 4. ut sem-
per memineris, cogitationes terrenas & superfluas
à mente resecandas.

II. Si mentem ad DEUM vertas, te pro-
legato à DEO in hunc mundum, ad ho-
mines missum agnoscere debes; curæ igitur
habebis, ut tuo officio exactè & ritè fun-
garis,

garis: ut tuō Domino te mittendi sis honori & solatio.

1. Es enim vero legatus, & internuncius à DEO missus ad homines, dispensator mysteriorum divinorum, organum sui spiritū, instrumentum fuerum manuum, Vicarius & substitutus à Christo, ut prosequaris, & operā junctâ promoveas ac perficias in Christo, cum Christo, & propter Christum grande Redemptionis humani generis negotium.

Legatus principis in sua legatione ad eundem, quem princeps intendit, collimet finem necesse est, alias si alium, sibi utilē spectaret finem, infidelis minister, & proditor foret, suo ministerio & charactere indignus: tibi igitur qui minister Christi es, incumbit, ut eadem cum Christo tuo Domino sentias, eadem cum ipso queras, iisdem, quibus ipse utitur, fundamentis, dogmatibus, & regulis te quoque dirigas, & constanter nitaris, ejus in omnibus æmuleris mores, & modum procedendi, & agendi cum hominibus, ejus vestigiis pressū insistendo, & nihil, nisi ex ipsius instruōne, & directione suscipiendo, aut gerendo.

Christus JESUS à suo divino Patre in mundum missus, quamvis infinitâ sapientiâ, & potentia præditus esset, nihil loquebatur, nihil operabatur, nisi quod à Patre audiverat & intellexerat, nec juxta aliam, quam à

Patre sibi præscriptam normam: à me ipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, sic loqui Joan. c. 8. Quantò magis hanc tu regulam sequi, hanc normam tenere, & ab hac nec latum unguem discedere debes, qui tam fragilis, mille infirmitatibus, ignorantias, & erroribus circumdatus, & subiectus es?

2. Ita te vivere, & gerere convenit, ut DEO probro, & pudori non sit, talem mississe legatum, & constituisse ministrum: cura te ipsum exhibere DEO operarium inconfessibilem. 2. Tim. c. 2. Quicunque te audiverit loquentem, vel observaverit conversantem & operantem, habeat occasionem & causam glorificandi, & laudandi illum, qui te misit; nullam verò vel à longè habeat ansam sumendi scandalum ex vita & moribus ullius ministri vel legati à DEO missi; non vituperetur ministerium nostrum. 2. Cor. c. 6.

III. Si respicias Ecclesiam, cui te Deus dedit, & addixit, ita comparatus esse debes, ut ejus nocumenta, & detrimenta summo tibi sint dolori, emolumenta vero, & incrementa summo tibi sint gaudio, & solatio.

I. Omne præjudicium, vel detrimentum, quod Ecclesia sponsa Christi patitur, te non levius affligere debet, quam vulnus, cor tuum penetrans, & ipsam animam dividens, sive hoc patiatur ab inimicis, sive ipsi infe-

interatur ab internis, & à propriis filiis, qui
suis pravis moribus, & degeneri vivendi
modo matrem infamant, & prostituunt:
sentire, & dicere debes cum Propheta re-
gio: *defectio tenuit me pro peccatoribus aerelin-
quentibus legem tuam Psal. 118.* vel cum Apo-
stolo 2. ad Cor. c. 11. *quis infirmatur, & ego
non infirmor? quis scandalizatur, & ego non uror?*
Viribus omnibus admittendum eit, ut scan-
dala, præsertim publica tollantur, inordi-
natè ambulantes, & errantes in viam regi-
am salutis, & semitam justitiae reducantur.

2. Sæpius cogitare, & excogitare oportet modos, & opportuna media, quibus
indies magis majestatem, & splendorem
Ecclesiæ promoveas, & cultum, quem
ipsa DEO exhibit, novis incrementis au-
geas. Probare, laudare, & oblervare oportet
omnia, quæ ab Ecclesia mandantur &
approbantur in cæremoniis, ritibus sacris,
rubricis, Canonibus, in consuetis proces-
sionibus, in omnibus sacris, sacerdota-
libus, & parochialibus functionibus.

Talem te erga Ecclesiam juxta modulum
tuum exhibere conaberis, qualem se erga
illam exhibuit Christus ipse, qui pro Eccle-
siæ sponsæ suæ dilectissimæ emolumento,
honore, & incremento, laboravit, sudavit,
& alfit; qui illam infinito pretio suorum me-
ritorum ditavit, qui illi donavit sanguinem
suum omnem usque ad ultimam guttulam,
& ipsam suam vitam divinam.

Tria tibi ut Mediatori inter Deum & populum præcipue observanda erunt. 1. ut cum DEO in oratione loquaris pro populo: 2. ut cum populo loquaris pro DEO, & de DEO, in concionibus, instructionibus rudium, & parvulorum, in Catechesibus; 3. ut nulli parcas labori, sed omnem conatum indefessè adhibeas ad lucrandum & conciliandum DEO populum, & populo DEUM, sedulam operam impendendo volutandis & lexitandis sacris pagina, vitis & Scriptis sanctorum Patrum, & Ecclesiæ doctorum, in lustrandis Conciliorum œcumenicis, horum decretis & statutis: in perlegenda, & repetenda Theologia, & doctrina morali & Christiana, tibimet ipsi prius, deinde aliis altè imprimendo Evangelica Christi dogmata, Documenta æternasque veritates, solida extruendæ perfectionis Christianæ turri substernendo fundamenta.

Con-

Consideratio decima.

Pro V. die secunda.

De tribus obligationibus **Canonicis** prohibitoriis, Viro Ecclesiastico præscriptis.

Brevitati consulturus quædam exercitia,
& occupationes quasdam Clericis ve-
titas ad tres sequentes reduco. 1. est
mercatura. 2. venatio. 3. certæ exercitatio-
nes, inutiles, & vanæ, suo genio indul-
gentibus, otiosis hominibus propriæ.

I. Mercimonia Clero prohibita illi exer-
cent, qui aliquid emunt, ut eadem sine no-
va mutatione, aut melioratione, auctiore,
quam emerint pretio divendant, & lucrum
faciant. Hæc commercia pluribus in locis
prohibent, & proscribunt sacri Canones.
Concilium Nicænum jubet Clericum ne-
gotiatorem sua dignitate exui, & gradu de-
jici: dejiciatur à Clero, & alienus habeatur ab
Ecclesiastico gradu. cap. 17. Alexander III. hanc
pœnam statutam non solum approbat, sed
etiam auget adjecta excommunicatione:
sub intermissione anathematis prohibemus ne Clerico
causa lucri negotientur. c. 2. ne Clerici. Clemens

V.

V. de censib. & exactio[n] & Honor. III. c. ex litteris
de vit. & honest. Cler. privat Clericum negotia-
torem omnibus privilegiis immunitatis Ec-
clesiasticæ, eumque tributis, vectigalibus,
& potestati sacerdotali subjicit.

Sed unde tantus rigor? ex multipli-
causa. 1. Quia Clericis non convenit alia
negotiatio, quam in qua agitur de virtutum,
& animarum lucro, non vero de accumu-
landis divitiis & thesauris. 2. Quia nego-
tiatio est exposita plurimis peccatorum pe-
riculis, & occasionibus fraudum, menda-
ciorum, injusticiarum, deceptionum, per-
juriorum, oppressionum pauperum. 3.
Quia summè dedecet Clericum inordinatus
& nimius affectus erga pecuniam, & bona
terrena, cui in ipsa statim prima capillorum
tonsuræ proponitur, & imprimatur, ab ipso
solum DEUM pro parte hereditatis suæ, &
nihil de temporalibus bonis, aut divitiis ex-
pectandum esse. Scito, Clericum avarum,
esse impium, & iniquum erga DEUM,
erga proximum, & erga seipsum.

1. Contra DEUM, quia DEO non
se sinit satiari, sed ex sua pecunia sibi fin-
git idolum, & sibi quodammodo fundit
vitulum aureum: *avaritia, quod est idolorum
servitus.* Eph. c. 5. Hinc oritur sordida illa
& turpis negligentia, qua sinunt sacram Ec-
clesiæ supellecilem Sacerdotibus sacrificia-
turis, & ipsis sacrificiis necessariam destrui,
lacerari, & conspurcari; altaria debito or-
natu

natu destitui, & nuda prostitui, altis pulveribus obseri tempa ipsa, sacella, & altaria collabi, tantum ut expensis parcere, & professe aliquid, quo crumenam suam farciant, comparcere possint; turpis defectus, quem jam Concilium Toletanum quartum Canone 33. notavit & improbavit: *labentium Basilicarum ruine non reparantur, quia Sacerdotali avaritiâ omnia auferuntur.*

2. Erga proximum, tum quia sollicitudo cumulandi pecuniam Clerico adimit sollicitudinem & curam invigilandi saluti animarum, & procurandi commoda spiritualia suarum ovicularum; tum quia superfluos, & non solum honestam ac congruam pro suo statu, sed etiam abundantem sustentationem superantes proventus, uti obstringeretur, in pauperes non distribuit, licet ejusmodi redditus Ecclesiastici à SS. PP. vocentur patrimonia pauperum; tum quia plura cumulatim in se unum congregando beneficia, subtrahit aliis bene meritis præmium suæ virtuti, & præstitis obsequiis debitum.

3. Quia statûs Ecclesiastici dignitatem deprimit, prostituit, & contemptui exponit, dum vel mechanicas artes exercet, vel agricolam, & rusticum agit, stivæ quam altari, & cathedræ aptior, de saginandis & divedendis bobus, quam de suis oviculis custodiendis, instruendis, & verbo DEI palcedis sollicitior, alias ditiorum dominorum, vel mercatorum domos, & tabernas lustrando,

se

se in eorum mercimonia insinuat. & inge-
rit; nuncinas & mercatus frequentat, ven-
diturus & empturus, ita ut Ecclesia, cui præ-
fetus est, à tali negotiatore Clerico om-
nium vilipensioni exposita, meritò cum
Propheta Jeremias lamentari, & in has vo-
ces erumpere possit: *lapides sanctuarii disper-
sunt in capite omnium platearum.* Thren. 4.

Origo omnium istarum turpitudinum, &
iniquitatum est falsa aliqua pietas erga suos
nepotes & consanguineos. Extirpet Deus
de tuo corde hunc cœcum & inordinatum
erga tuos affectum; poteris equidem hos,
si pauperes sunt, tuis elemosynis juvare
præ aliis, & largius ipsorum, quam alio-
rum necessitatibus succurrere, sed vilibus
tuum statum dedecentibus mediis, quinti-
bi ab Ecclesia prohibitis artibus & modis
corraderet, vel ex superfluis ecclesiasticis re-
ditibus cumulare pecunias, ut consanguinei
minime pro conditione sui statūs egentes, di-
rescant, ad nobiliorem & altiorem vitæ con-
ditionem emergant, nec decet, nec licet.

II. Venatio solennis & clamosa cum ap-
paratu & strepitu venatorio, equorum, ca-
num, falconum, concursu hominum,
prohibetur Clericis sub poena suspensionis
infligendæ *Can. Episcopum de Cler. Venat.* Ne
gestent arma, ipsis interdicitur sub poena
excommunicationis ferendæ *Can. Clerici arma-
de vita & honest. Cler.* Hæc prohibitio sæpius
hinc

hinc inde repetita, ab ipso Concilio Tridentino confirmata, & renovata fuit Sess. 24.
c. 12. de Reform.

Non tamen prohibetur venatio moderata, honesta & modesta, ad relaxandum animum in propriis sylvis, & campis instituta, nec gestatio armorum ad sui defensionem in itinere, vel quando per loca periculosa, latronibus infesta transeundum est.

Ratio, ob quam venatio Clericis interdicitur, est quod Clerici solum animarum, & non ferarum Venatores esse debeant, & absolum sit, eos inter venatoria cornua cum canibus incondite clamare, & latrare, qui destinantur ad decantandas alternatim divinas laudes publicè in choro, vel privatim cum Angelis, Deus, cuius obsequio addicti estis, est DEUS pacis, strepitus & tumultus omnes aversans; hinc Christus inter suos discipulos admisit quidem pescatores, gentem artis sue exercitiis in silentio fungentem, nullum verò venatorem clamosum.

Eandem ob causam interdicitur gestatio & usus armorum; nam haec sunt instrumenta discordiarum, contentionum, litium, bellorum, homicidiorum, & cædium, utique Clericalem mansuetudinem dedecentia. Vita Clerici est quidem perpetua militia, sed militia pia & sacra, in qua arma quoque oportet esse pia, & sacra; scutum erit fides, cas-

sis spes; armatura pectoris, charitas, & justitia; verbum DEI gladius biceps & penetrans usque ad intima cordis & anima. His armis vincuntur, & fugantur hostes animæ invisibles, quibus bellum indixit, quis quis Clericalem statum & habitum assumpsit.

Sæcularium oculis ingratum objectum, & spectaculum est Clericus equo vel curru vectus, sclopis, & variis generis armis stipatus, urbem ingrediens, vel egrediens igniariam fistulam humeris portans, potius militis efferati, ac Martis pulli, quam mansueti, & modesti Clerici ac Christi discipuli ritu.

Nec Christi exemplum, & mandatum in tui defensionem proponas velim, imperantis suis discipulis, arma conquererent, & se gladio succingerent. Sic Lucæ 22. qui non habet, vendat tunicam suam, & emat gladium. S. Basili, & Theophylacti judicio non mandatum, sed prædictio eorum, quæ secutura erant, hoc dictum Christi erat: stylus enim, & Phrasis usitata sacræ Scripturæ est, Prophetias enuntiare modo imperativo, sic Propheta regius ait Ps. 108. Fiant filii ejus orphani. Neque hoc continet ullum mandatum vel præceptum, ut ait Beda, Euthymius, & Chrysostomus, sed mera prædictio & permissio, quemadmodum etiam Clericis permisum est arma comparare, & gestare, ad sui & vitæ suæ tutelam, ubi pericula imminent, prout id exigere videbatur à discipulis

pulis imminens Christi Magistri sui captivitas & mors.

Doctissimus Maldonatus hunc armorum apparatus à discipulis factum nec prædictionem, nec permissionem Christi fuisse ait, sed puram significationem, ut nempe indicaretur, eò jam deventum esse, ut si rem humanâ prudentiâ metiri vellemus, & juxta hanc humanis mediis ad avertendam imminentem, & proximam perniciem, utendum esset, non alia jam superessent, quibus hæc depelleretur, quam arma; verum nec his opus esse, cum tempus patiendi & moriendi à Patre præfixum jam adesset, sic enim ibidem mox subjungitur: *quod scriptum est, oportet impleri in me;* & *cum iniquis depunatus est.*

III. Varie occupationes frivole, vanæ & inutiles Clericis interdicuntur hinc inde in sacris Canonibus: prohibiciones has ratihabet & renovat Concilium Tridentinum; hoc ita loquitur Sess. 24. c. 12. de Reform. Chorœis, tabernis, & lusibus abstineant. Itaque abstinendum Clericis erit

I. à Saltationibus, à conventiculis præsertim nocturnis, à spectaculis & theatris profanis, immodestis. Quis non advertit, quam absurdum & absolum sit, manè videre ad aram divinis operantem inter Angelorum choros, quem noctu videras fœminarum gregi permixtum, comicorum scurrilibus jocis, effæminatis gestibus, molli-

G. būs,

bus, & impudicis amoribus ad vivum re-
præsentatis, applaudere & effusis cachinnis
arridere, vel etiam in publico foro mimis
circumforaneis, & ardelionibus medium in-
ter vilem plebem assistere, eorumque ludis
& nugis procacibus, & propudosis, fel-
cenninis & obscœnis jocis approbationem
addere etiam solâ præsentia.

Sub gravibus, pœnis arbitrariis S. Pius
V. in quadam Bulla vetuit, ne Clerici propha-
num ullum spectaculi genus egerent, vel spectarent.
Bonifacius VIII. sub pœna privationis om-
nium privilegiorum Clericis competentium
ipso facto incurriendâ, in libro sexto De-
cretalium, qui per integrum annum mi-
num, vel ardelionem egisset, & professus
fuisse.

2. Vitanda sunt publica hospitia, &
versoria, compotationes, ac convivia, ubi
plerumque temperantia & innocentia nau-
fragium patitur. Ex vitio gulæ, si S. Petro
Chrysologo credimus, multa & grandia in
Clericalem statum redundant detrimenta,
probra ac præjudicia; ex hac radice nasci-
tur inepta letitia, scurrilitas, immunditia, multi-
loquium, hebetudo mentis. Serm. c. 12. Harum
individua pedissequa est libido, teste Philone
ita loquente: *libido pedissequa est saturitatis. de*
Agricult.

In libro Levitici c. 10. prohibitum erat
bibere vinum Sacerdotibus illo tempore,
quo sacris fungendum ministeriis, & sacri-
ficis.

ficandum erat: & inter Sacerdotes Christi
sunt inveniendi, qui studeant epotandis cali-
cibus, alios ad hæc Bacchi ceramina provo-
cent, victores vinipotentes plausibus excipi-
ant, hederâ coronent: cuivis ex his strenuis mi-
litibus Seneca Epist. 83. hoc epinicium ac-
cinit: *cum viceris, vinceris à dolio.*

3. Abstinendum erit à lusibus, quos sola
regit fortuna, sive casus fortuitus, ut & lu-
sus alearum, chartarum, legibus tam Cano-
nicis, quam civilibus olim, & antiquius
abrogatus, subin per desuetudinem istarum
legum revocatus, sed à Concilio Tridentino
hæc prohibiti renovata, legum ista-
rum vigor redintegratus est, & Episcopis
demandatum, ut harum observationi seriò
invigilent.

Viciosus ille & inordinatus amor, sive
pruritus inveteratus ludendi, in te lusorem
ipsum, furorem suum vel maximè effun-
det, nam aliud lucrum vix referes, quam
ut perdas pecunias, tempus, facultates om-
nes, intellectum, honorem, bonum nomen,
existimationem, conscientiam, corpus, & ani-
mam: fies erga proximum tuum injustus,
ut ipsum circumvenias fraudibus, irretias
dolis, astutiis, mendaciis, deceptionibus,
violentiis, & oppressionibus; mutabit te
in hominem impium, & contemptorem
superum, ut vituperes, execreris cultum
divinum; festos & divino cultui dedicatos

G. 2. dies

dies, Missæ Sacrificium. pensum diurnum
Canonicarum precum, ut os tuum ponas
 cœlum, & non raro in horrendas blasphemias prorumpas.

Consideratio undecima.

Pro VI. die prima.

De obligationibus Viro Ecclesiastico impositis, & præscriptis, extiorem modestiam & decentiam concernentibus.

Exterior corporis cultus, qui primus in sæcularium oculos incurrit, ut decens & conveniens sit, Clericis sacri Canonones serio præscribunt, & inculcant titulus de vita & honestate Clericorum. Concilium Tridentinum agens de decentia exteriori Clericorum, mentem suam his verbis explicat: *sic decet Clericos in sortem Domini vocato vitam morisque suos componere, ut habitu, sermone, gestu, incessu, aliisque omnibus rebus, nihil grave, moderatum, & religione plenum praefrant.* Sess. 22. c. 1. de Reform. Juxta hanc Concilii doctrinam & normam tria pen-

pendenda, & examinanda erunt, 1. qui^s sit, & esse debeat vēstitus Clerici. 2. qui^s loquendi modus, & quales ejus sermones. 3. qualis in omnibus aliis exterioribus rebus moderatio, & decentia.

I. Vēstes induere oportet Clericales, non sacerdtales, non militares, non sagum, sed togam, decentes, ritē compositas, non levitatem, non vanitatem, spirantes.

I. Cultum corporis clericalem à sacerdali potissimum distinguit toga, sive vestis longior, & capillus brevior; vitio, & probro verteretur illi, qui certum vitæ genus professus, erubesceret vestem gestare suo statui propriam. Quid? an te Clerice, forsitan pudebit publicè portare insignia Christi Domini tui supremi? verum quidem est, quod habitus non faciat monachum, nihilominus offendiculo, quin & scandalo tibi esset, si cerneret monachos vel Religiosos passim sine habitu suæ conditioni proprio circumcursare: an aliud expectandum à secularibus Clericum passim sine vestibus Clerico propriis comparere videntibus.

Culpæ Clericus ille expers non est, qui sacris non licet majoribus ordinibus initiatus, vestem non gerit statui, & gradui suo competentem, nec gaudet privilegio sori, & Canonis juxta statutum Concilii Tridentini Sess. 23. c. 6. Si vero jam ad maiores promotus, gauderet Beneficio, vel alia pensione Ecclesiastica, & in seculari semper ha-

bitu incederet, graviter peccaret, & præter amissum privilegium fori suspendendus esset tam ab ordinibus, quam Ecclesiasticis preventibus: quod si correctus non se emendet, ipso beneficio exuendus, & privandus erit. Ita decernit illud ipsum Concilium Sess. 14. c. 6. & desumit doctissimus Sanchezius l. 7. Consil. c. 1. Dub. 49.

Audi, quid Cajetanus dicat de Clericis prolixos capillos nutrientibus, si ad sacrum tribunal pœnitentiae animam expiaturi accedant: Remittendi sunt Ecclesiastici comati ad tonsorem, & deinde audiendi. In summa, verbo interrog. confess. Gregorius nonus summus Pontifex fulmina anathematum vibrat in Clericos comatos: *siquis Clericus relaxaverit comam, anathema sit, cap. si quis, de vita & honest. Cleric.* Præcipua pars & necessaria Clericalis habitus & cultus externi consistit in tonsura crinum, altera pars minus principalis, & quasi appendix prioris, est vestis longior, ad demissior juxta communem loci, vel regionis, in qua vivitur, usum & morem.

2. Utrique huic debito satisfiet, si tonsura silvam densorum crinum aures obumbrantium removeat, & vestis sit talaris. Ita exigit summus Pontifex Martinus: *Attonso capite, parentibus auribus, & secundum Aarone talarem vestem oportet induere, ut sint in habitu ornato. c. non liceat. dist. 24.* Denotatur hic vestis illa, quam DEUS confici jussit à Moysè pro Aarone

Aarone Sacerdote, quæ esse debebat *deorsum ad pedes* Exod. 28. Non parùm dedecet Sacerdotem, accedere ad aram ad tremendum sacrificium DEO offerendum in veste brevissima, & decurtata plateas obambulare in veste lurida, olida, lacera, è pluribus centonibus consuta. Nec sufficit obtendere paupertatem, cùm interim non desint pecunia ad lusum, ad compotationes, vel etiam ad usus pejores.

3. à veste clericali, ut sit decens, & convenientis, abesse oportet omnem fastum, pompam & vanitatem sœcularem; absint proin fimbriæ argenteæ & aureæ, absit color nimium vivax, nimium à nigredine recedens, absint phaleræ, ligulæ, ornatulæque omnis sœmineam mollitiem sapiens; absint odorifera balsama, smigmata, pulveres cyprii, florum fasciculi, & quidquid cincinnatum, delicatum, videri ac amari cipientem Adonidem potius, quam DEO devotum, & consecratum Clericum decet. Dotes, quæ Clerico æstimationem, hororem, & pretium apud omnes conciliare possunt sunt doctrina, prudentia, morum integritas, innocens vitæ tenor, & aliæ virtutes Christianæ, non aliæ sœculares, & mundanæ vanitatum vanitates, & rugæ, quibus delectantur, & gloriantur.

II. Quod linguam & sermones Clericorum attinet, perpendendum erit, quibus de rebus loqui, & de quibus silere oporteat;

hi omnes instituendi essent vel de doctrina, & scientiis, vel de virtutibus, pietate, & morum probitate: sic legimus apud Prophetam Malachiam c. 2. *Labia sacerdotis iustodient scientiam, & legem requirent ex ore ejus.*

Cavendum tamen, si de rebus Theologicis sermo sit, ne mox aliquid, quod prius non exactè perpendisti, & penetrasti, quasi ex tripode, vel cathedra decidas, & contrariam tibi sententiam virgâ censoriâ notes; nam facile in hac materia errari, & peccari potest, etiam contra justitiam, & contrahi obligatio faciendi restitutionem, id est, canendi palinodiam, & revocandi id, quod incautè & temerè effutiisti, & inculcandi aliis, qui te audierunt, doctrinam & sententiam tuæ erroneæ contrariam è diametro. Ut sine periculo errandi in Theologicis materiis sermones, vel discursus movere possis, bene te in his fundatum, & versatum esse convenit.

Pauciores & leviores scopulos, in quos lingua tua impingat, numerabis, ubi de materia morum loquendum fuerit, Auditores tuos impellendo ad bonum, & retrahendo à malo; si etiam ad particularia descendas, res notas, & obvias aliis explices, & rudibus inculces; tunc enim verò de DEO, & proximo bene mereberis, & de te quoque illud fuisse dictum credi poterit:

qui

qui erudiunt ad justitiam, fulgebunt, sicut stellæ.

Dan. c. 12.

Cordi habeas, & curæ teneram, & ruden-
dem ætatem primis summèque necessariis
Christianæ fidei principiis imbuere, igno-
rantes docere, dubios consiliō dirigere,
errantes, corriger, & ad salutis semitam
reducere, juvenibus prima fundamenta, &
rudimenta linguae latinæ & Grammatices
explicare, ut deinde gradum facere possint
ad altiora studia legis tam humanæ, quam
divinæ.

2. Diligenter tibi cavendum erit à certis
verbis, in quæ non raro prorumpunt etiam
Clerici. Hæc dividi possunt in tres classes. In
prima classe poni possunt verba vana &
inutilia. In secunda, verba damnosa. In
tertia, verba scandalosa. Abstine proin,
& cave, ne te ipsum laudes, te & tua ex-
tollas, & jaētes, ne falsos plerumque, &
inutiles rumusculos veneris, fabellis anili-
bus, & nescio quibus novitatibus curiosità-
tem tuam, & aliorum sine omni utilitate
frivole pascere studeas: ne illiberalibus,
crassis, & scurrilibus jocis tuos commeno-
sales, compotatores, vel socienos excitare,
& exhilarare coneris, memor illius effati à D.
Bernardo prolati l. 2, de Confid. consecrati os
ruum Evangelio, talibus aperire illicitum, assuescere
sacrilegum. Fœde ad cachinos moveris, fœdius
moves.

G 5n Dein

Dein cave tuas conversationes, & collo-
cutiones condire velis alios traducendō,
saltis jocis impetendo, risui & ludibrio ex-
ponendo, quod graviter repugnat charitati
proximi; cùm secum trahat gravem con-
temptum illius. Cave murmurationes,
præterim contra superiores, nam per has
proximus privatur vita civili, quæ inter bo-
ra externa est maximum, & vitæ naturali
non tantum æquiparatur, sed etiam præ-
fertur; nempe famâ, & bono no-
mine.

Abstine tandem à certis verbis inter sa-
culares non infrequentibus, quæ tamen
audientibus offendiculo, & scandalo esse
possunt. Nec tollit ejusmodi verbis, &
argutiis venenum obscœnitatis, si sensu
æquivoco vestiantur, vel acutis festivi in-
genii salibus annumerentur, nam quò acu-
tius est acumen, eò profundiùs penetrat.
Dices quidem, hæc te proferre in medium,
ut apud alios gratiam ineas, quos hac ra-
tione ad hilaritatem excitas: sed hæc gratia
humana, inimica, & contraria est gratiæ di-
vinæ. Quin omnes alii eandem de te op-
inionem, & æstimationem concipere, & ha-
bere debent, quam olim alii habuere de D.
Bernardino Senensi adhuc juvēne, ut nec
verbulum venerem olens, aut minus fudi-
cum ipso præsente proferre auderent, &
hæc erit gratia, & vera gloria tua.

III.

III. In externo corporis habitu omnia
spirent modestam gravitatem & exempla-
tem decentiam i. talis sit incessus, & omnis
gestus: nam ut S. Ambrosius ait l. i. Offic.
c. 18. *Vox quædam est animi, corporis motus.*
Ex signis istis externis judicium fertur de in-
ternis, ex immodestis, & incompositis cor-
poris motibus & gestibus desumitur etiam
animi status. Exiguam tibi æstimationem
conciliabit fastuosus, & saltuatim interrup-
tus incessus, maximè in publicis processio-
nibus, præsertim si pretioso, elegantibus &
artificiosis fimbriis prætextato superpellicio,
stola intertextò aurò argentoque splendens
accedat, & tu effrænes oculos quaquaver-
sus circumrotes, variis inclinationibus &
nutibus salutationes diversi generis homini-
bus dispenses, & inter effusos cachinnos,
ac confabulationes dissolutas, ab iisdem re-
ciprocas recipias. Quam venerationem,
& æstimationem expectes à sæcularibus, si à
te fieri conspiciunt, quæ in seipsis damnant,
& reprobant?

2. Mensam, quam oportet esse frugalem,
de quo nos quotidie in sacro precum Ca-
nonicarum penso admonet Apostolorum
princeps; *fratres, sobrium estote.* i. Petr. c. 5. de-
cet esse conditam piâ, et utili lectione, vel
spirituali colloquio.

3. Domum, sive habitationem oportet
esse remotam ab omni loco alio, variis sus-
picionibus obnoxio; si talis non foret tua

do.

domus & habitatio, vñ tibi à populi nota
dicitate, & omnia carpendi libidine!
Sancti Patres, & sacri Canones vetant Cle-
ricis cohabitationem cum mulieribus, de qui-
bus potest esse suspicio. c. i. de cohabit. Cler. &
c. à Nabis. eod. tit. D. Augustinus ne quidem
sororem suam in eadem secum domo, & sub
codem tecto pati volebat, causam hanc al-
legans: *Etsi propinquæ mulieres suspectæ non essent,*
tamen quæ ad ipsas ventitarent, posse suspicionem
ingerere. In Lect. Breviar. Perlege, & perpen-
de caput nonum Ecclesiastici, invenies in
illo præclarissima monita & documenta in
hac parte.

Consideratio duodecima.

Pro die VI. secunda.

De iis quæ à Viro Ecclesiastico per
sacros Ordines Deo consecrato
circa castitatem observanda
sunt.

CLericum altioribus ordinibus jam initia-
tum, & consecratum meminisse &
perpendere oportet, se voto obstri-
ctum teneri observandi, castitatem, quam
turpe

eturpe sit, hanc violare; & quibus mediis
hæc conservari possit, & debeat.

I. Ex triplici capite obligantur Clerici
in majoribus Ordinibus constituti, servare
castitatem. Primum se extendit etiam ad
Subdiaconos; secundum includit Diaconos,
tertium Sacerdotes. Subdiaconus obstrin-
gitur ad persolvendum pensum diurnum sive
ad horas Canonicas singulis diebus recitan-
das; ad laudes DEO decantandas, in hymnis,
Psalmis & Canticis, in sacro Sacerdotalium
precum Codice contentis. Non enim pos-
sunt esse gratæ laudes DEO, quæ ex fœnente
& immundo corde promanant: *Non est*
speciosa laus in ore peccatoris. Eccl. c. 5. Horæ
Canonicae, quas recitas, sunt quidem ora-
tiones vocales, non tamen sunt purum ex-
ercitium linguae; alias enim non essent ora-
tio, cum non essent elevatio mentis ad
DEUM.

Quomodo autem fieri poterit, ut mentem
seriò ad Deum elevet, qui animam, cor
suum demersum & infixum habet in limo
profundi, in turpi obscenitatis abyssō? Deus
minimè contentus est cordis tui sed
misse, seu parte; totum cupit, & exigit;
aut nihil; & quomodo hoc totum, & in-
tegrum in decantandis, vel recitandis Psal-
mis DEO offerre poteris, si potiorem cor-
dis & affectuum tuorum partem mundo im-
mundo consecras? Hoc argumentum S.
Ambrosius scribens in 1. Ep. ad Tim. c. 3.

Nocte

Nocte inquit, & die oportet orare (nempe de-
cantando preces Canonicas diurnas, &
nocturnas) mundiores ergo debetis esse ca-
teris.

2. Castitatem limpidam à Diacono exigit
ejus officium, quod ipsum obstringit ad
porrigenda sacra vasa sacerdoti sacrum faci-
enti, & ad prædicandum populo verbum
DEI. Sacra vasa tangenda non sunt spur-
cias & illotis manibus. Immundis nec symbola
tangere fas est. Dionysius de Cœlest. Hie-
rarch. c. 10. Oza arcam, cum calum in-
clinata minaretur, aliquantulum irreveren-
ter tangens, in pœnam suæ temeritatis mox
concidit mortuus. Obscro, cur pœna
tam gravis infligitur delicto, quod vix um-
bram delicti videtur habere? causam expli-
cat Abulensis, & Cornelius à Lapide? Im-
mundus erat Oza, sed immundiciā tantum
legali: legaliter immundus erat, quod præcedente
nocte cognoverat uxorem suam. Tanta mundi-
ties requirebatur in Levitis Synagogæ, qui
tamen erant pura figura, & umbra Diaconi-
orum in Ecclesia Catholica Christi.

De prædicatione Evangelii quid dicen-
dum? his sordibus conspurcatum concio-
natorem non ausurum reprehendere in suis
Auditoribus sæcularibus, quod ipse in seip-
so tolerat, & amat, & à suis auditoribus
palam sciri non ignorat! quomodo mun-
dabit hac scœtida pice inquinatas oviculas
Pastor, qui ipse met eadem pice longè pro-
fun-

fundiū & oculorum tenuis de meritis hæret? Si D. Hieronymo teste & judice facta ja-
stura castitatis ac pudicitiae secum trahit ja-
sturam omnium reliquarum virtutum:
amissâ pudicitâ omnis virtus ruit. Lib. I. con-
tra Jovin. necessariò sequitur, impudicum
concionatorem instrumentum esse ineptum
ad prædicandam, & persuadendam ullam
virtutem.

D. Gregorius narrat in su's dialogis. l. 3.
c. 32. strenuo & zeloso concionatori ab
adversariis Ariani, ut se ipsius iectibus sub-
traherent, linguam fuisse excisam, sed
hunc lingua hoc modo privatum, tamen
perrexisse ex cathedra perorare majori quam
prius ardore & efficaciâ, stupentibus om-
nibus ad tam apertum, & quotidianum
miraculum, nec quidquam propugnabat &
inculcabat magis, quam verbum divinum
divino Patri esse consubstantiale, quod
Ariani pertinacissime negabant mira &
prodigiosa hæc elinguis eloquentia mox ip-
sum destituit, quamprimum se carnali ali-
quo crimine contaminavit, deditaante
DEO laudem, magnitudinem, & magni-
ficentiam, quam ab impuro ore deprædi-
cari.

3. à Sacerdotibus vel maximè illibatam
castitatem exigit, Sacerdotale officium con-
secrandi, tractandi, manducandi, & aliis
dispensandi immaculatum Agnum divinum.
Agnum Paschalem in Veteri Testamento,
figuram

figuram nostri Sacrificii, non aliter licebat edere, nisi cingulo constrictis lumbis: *nunc vestros accingetis.* Exod. c. 12. Illis solum licebat vesci panibus propositionis, qui ab omni carnali commercio etant liberi: *mundi sunt, maxime à mulieribus.* 1. Reg. c. 11. Nefas erat symbolicis illis Hebræorum Sacerdotibus ad sacra sua facienda Aris appropinguare, nisi prius per triduum omni se conjugii jure privassent, & prius vestes suas acri lixivio emaculassent. Sic mandatur Exod. c. 19, Si tantâ opus erat munditie tanto nitore puritatis in umbra, quanta requiretur nunc in ipsa luce?

D. Augustinus Sacerdotum manus in lege nova jubet esse similes virgineo virginis matris utero: *in eorum manibus DEI filius velut in utero virginis incarnatur.* in Psalm. 37. Id, quod Sacerdotis officium præcipue curat, est corpus Christi, quod solum vi *venerum*, ut loquuntur Theologi, panis destructi exuviis substernitur: unde nullum delictum Sacerdotali dignitati magis repugnans invenietur, quam quod dignitatem corporis Christi dehonestat; itaque in Sacerdote non vitia iræ, superbiz invidia, quæ mentem maculant, sed vitia carnis, quæ corpus inquinant, majoris notæ, & præ aliis summe detestanda sunt: *qui formicatur, peccat in corpus.* 1. Cor. c. 6.

II. Qui facris ordinibus consecratus, juratas castitatem leges violat, injurius est in DEUM, in proximum, in seipsum, & in totum statum Sacerdotalem.

I. DEO injuriam infert per peccata sua carnalia, non omnibus hujusmodi vetitis spuriis, à quocunque tandem homine perpetratis communem; sed ob violatam concepti voti religionem, specialem, & sacrilegam; paucis hoc explicat Salvianus ad Ecclesiast. *criminosior est ejus impudicitia, qui promisit castitatem.*

2. In proximum iniurius est, dum ipsi offendiculo, & scandalo est, nam lapsus virorum magnarum auctoritatis & dignitatis, multos alios secum in ruinam trahunt: quis non moveatur ad peccandum, cum viderit ipsos doctores pietatis peccantes. Chrysost. L. 3. de Sacerd.

3. In seipsum iniurius est, dum se in vilissimi & turpisimi peccati fœtentibus sordes abjicit & demergit. Suis coloribus pudorem hoc peccati genus depingit princeps Apostolorum Petrus Epistola secunda c. 2. ita scribens: *caris reversus ad vomitum, & sus leta in volutabro luti.*

4. Summè iniurius est in totum statum Sacerdotalem, quem ejusmodi fœditatibus conspurcat; hinc oritur, quod nonnullorum ejusmodi inunctorum hircorum abominandis sordibus inquinatus totus Sacerdotalis ordo, quem SS. PP. ipsis regibus in

H. terris,

terris, & Angelis in cœlo prætereabant, omnibus passim contemptui, & ludibrio sit, cuius sublimitas rāmen nullis poterit comparationibus adæquari. Ambrosius de dignit. Sacerd.

C. 2.

III. Tres tibi demonstro vias, quibus impuritatis vitium facile vites, & castimoniz candorem conserves illimem, & illæsum. Prima est fuga occasionum. Secunda stricta sensuum custodia, & petulcæ carnis seria cohibitio. Tertia frequens & fervens orationem recursus ad DEUM.

1. Commune adagium est: *oceas facit furem*, & quidem non tantum auri, sed etiam gemmæ omni auro preciosioris, castitatis. Hic in fuga salus & victoria; qui nimium suis præfidit viribus, succumbit. Mundus, in quo vivendum, & ambulandum, his sericis, & teetis laqueis plenus est; periculosiores jam nunc tibi detego. Fuge librorum obscenorum lectionem, maxime eorum, qui sub ingeniosarum phrasium phaleris quasi in poculo aureo fatale veneris toxicum propinant; cave vero animæ tuæ inseras corrupta ejusmodi semina, ex quibus nonnisi putridi nascantur frustus.

Nec dicas velim, duriorem esse animi tui agrum, quam ut levia ejusmodi veneris semina profundiùs in sinum suum admittantur, & radices agere possint: nam nec alia frugum, plantarum, & arborum semina sta-

tim

tim germinant, sed lentè & sensim; sæpe quando jam exaruisse, & mortua creduntur: semper latent, & hærent aliqua; sufficit unum vel alterum granum, etiam minimum.

Si quæ tamen pretiosa gemma etiam in talium librorum luto, ut quandoque fit, detergeretur, eam extrahere indulget Augustinus *de doctrina Christi*. eâ tamen lege, & cautelâ, ut imitemur Israëlitas, quibus ex Ægypto egressuris licuit expilare domos Ægyptiorum, & ex iis secum auferre vala pretiosa, & quidquid aureum, aut argenteum erat; idola tamen, quamvis pretiosissima, aurea, & argentea essent, ne quidem attin gere licuit.

Optimum tamen & tutissimum foret, illos imitari Christianos, quos recens Christo succenturiaverat Paulus Act. 19. qui con-
vulerunt libros & combusserunt: quamvis horum premium facile ad decem florenorum nostrorum millia ascendisse comparetur. Solidum argumentum est serio in melius mutati animi, flammis absumere omnia iniurias adjumenta, & instrumenta.

Aperiunt tibi argenteos fontes in suis li-bris SS. PP. qui nunquam exarescunt; ex his ergo, si veram scientiam, & sapientiam sitis, limpidas, & illimes aquas ad satietatem bibas; abstine autem à cisternis illis, quæ ti- bi non nisi lutescas, & putridas in vasis fors elegantibus propinant paludes; facile con-

tinget animæ tuæ, quod contigit Jacobi
œvibus, ut ex his turbidis bibendi fontibus,
ejus conceptus & foetus, id est cogitatus,
ob impressas tenaciter phantasiaz, & memo-
tiz turbidas, & impuras imagines, pariter
nascantur turbidi, impuri, & nigris maculis
deturpati.

Cave, fuge consortia mulierum: *Nemo*
diu tutus est, pericula proximus. Cyprianus
Ep. 62. Nec pro scuto prætende œcono-
mæ, vel famulæ domesticæ ætatem prove-
ctam, vel deformitatem; nam si ardens
urit sitis, bibitur etiam ex palude, & sapit
potus alias insipidus. Averte, cohibe ocu-
los ab obtutu periculi pleno immodestarum
imaginum, statuarum, & vel maximè vanè
comptarum, & lascivè ornatarum mulie-
rum. *Averte faciem tuam à muliere compa,*
nam ex hoc concupiscentia quasi ignis exardescit.
Eccl. c. 9. Non ignoras, quām cardo ste-
terit Davidi etiam unicus tantum incautus
aspectus, & quidem in remotius etiam spa-
gium projectus.

2. Non tantum aures, sed omnes corpo-
ris sensus spinis sepire, & intra debitos li-
mites arctè constringere nunquam cessa-
nam lilia inter spinas plerumque nascuntur,
& tutius candorem suum explicant. Te-
 ipsum decipis, si tibi persuades, te posse
vitam ducere mollem, & inter carnis de-
licias, & illecebras, quin vitiis individuis
harum sociis te inquines. Fuge otium, jure
opti-

optimo à Cassiano vocatum, pulvinar diabolus. Ager incultus, & otiosus nihil fructus, sed lolium, & pestiferas producit herbas. Vita hodierni temporis conventicula, & lubricas conversationes, in quibus loquaci, & mordaci linguae nimis latè panduntur ostia, nimis frequentes animi relaxationes, nec nimium indulgeas gulæ, temperantiae memor, nec spontanearum afflictionum immemor, nam sine Baccho & Cetero friget Venus.

3. Ejacularē identidem ad cœlum ardentes precum scintillas, confuge ad orationem, nam DEI donum est continentia. Scivi, quoniam aliter non possem esse continens, nisi DEUS det. Sap. c. 8. Sæpius accurre ad adorandum latentem sub eucharisticis speciebus Deum, & ante hunc prostratus ingemina cum Propheta Ps. 22. parasti in conspectu meo mensam adversus eos, qui tribulant me. Sæpius imò quam sæpissime, ac quotidie temetipsum ad aram pasce hoc cibo, de quo scriptum est Zach. c. 9. *Frumentum electorum, & vinum germinans virgines.* Menti objice pro te passum è cruce pendulum Christum Dominum, divum imitatus Augustinum, qui in Manuali c. 22. ita loquitur: *cum prævenie caro, recordatione vulnerum Domini mei resurge.* Implora, voca in adjutorium virginem Matrem, virginum Reginam, à sacris Litteris myrrham incorruptionis appellatam.

*H 3.

In

In memoriam revoca, perpende quatuor
hominis novissima, aliasque fidei veritates
eternas; sic facilè delebis memoriam terrena-
rum voluptatum.

Consideratio XIII.

Pro die VII. prima.

De onere persolvendi quotidianum
pensum precum Canonicarum
Clericis incumbente.

Pensiculatè examina, & perpende hujus
præcepti debiti, quod tibimet sponte in-
posuisti, persolvendi has preces quotidie,
finem, substantiam, & necessaria ad-
juncta, ut hoc plenè, & ad assem exsol-
vas.

I. **T**riplex causa videtur suisse, ob quam
Clerici in altioribus jam constituti ordini-
bus, præcepto quotidie persolvendi preces
Canonicas obstringuntur. Prima ad De-
um, secunda ad Ecclesiam, tertia ad ipsum
Clericum attinet.

I. Itaque requiritur, ut per has preces
DEUS laudetur, & honoretur, cùm hz
fere

fere nihil aliud contineant, quam laudes, adorationes, gratiarum actiones pro acceptis, ardentes petitiones ad DEUM pro accipiendis innumeris beneficiis, & gratiis; sic Ecclesia hæc nostra militans imitabitur, & æmulabitur Ecclesiam supernam, & triumphantein, in qua tota & unica omnium occupatio est, adorare, laudare, amare exaltare & debitæ gratitudinis officiis DEUM prosequi.

Cùm autem major fidelium pars, variis sæculi hujus negotiis distenta, his Religio- nis, & gratitudinis obsequiis tam frequen- ter vacare prohiberetur, prudentissimè, divino dirigente Spiritu, Ecclesia ita dispo- suit, & statuit, ut alia suorum subditorum & melior pars negotiis & curis sæcularibus exempta, & ad vitam honestè, & status sui conditioni congruè ducendam necessariis proventibus aliunde sustentata, illorum de- fectum suppleret, & communi tam suo, quam aliorum & totius Ecclesiæ ac populi nomine diu noctuque preces & laudes DEO offer- rent, ac jugi canore deprædicarent, in illa sede cœlitum, Ecclesiæ triumphantis, alii Sionis æmuli, omnibus mundi sollicitudini- bus liberi. Et tibi pondus gravissimum, cui vix par sis ferendo, videatur hoc tri- butum religiosum DEO quotidie pendend- dum, quod te tamen Angelis, & cœlitibus parem facit?

2. Cedit hoc in Ecclesiæ commodum. Hæc enim à suis hostibus tam externis quam internis aperte, vel occulte, vel per technas impedita, necesse habet, ut assidue ad implorandum contra hos assultus auxilium per preces ad superos recurrat: sæculares præpediuntur profano um negotiorum mole à totes iterando hoc recursu; hinc oportuit certum genus fidelium feligere, qui nullis ejusmodi cursis impliciti, ejusmodi officia pia in se susciperent, & exactè peragerent; ex horum numero sunt, quod quot sacris altaribus propinquius admoventur & sacris votorum vinculis adstringuntur: & hæc est quasi prætoria phalanx Ecclesiæ, & semper vigil, & excubans custodia corporis, munus quo nobilius excogitari non potest; illo, quo certis provinciis, & regnis tutandis à DEO præficiuntur Angeli vel Archangeli, vix inferius; legati & factiales ab Ecclesia missi & instituti ad pangendam & conservandam pacem DEUM & homines inter. Si etiam solus privatim & in silentio has preces decurras, tamen mediatoris inter DEUM & homines munere fungeris, tuis precibus trisulca justæ vindictæ tela hebetas, & è divini judicis vindice manu extorques omnem extinguestram, ut olim ad Moysis sæpius ardenter repetitas preces: placatus est Dominus, ne faceret malum, quod locutus fuerat adversus populum. Exod. 32.

3. Te ipsum tandem tangit hæc sancta & saluberrima precandi necessitas, ut ita semper magis DEO adstringaris, & uniaris, in qua unione cum DEO consistit solida ac vera sanctitas, & perfectio: illi, cum quo frequenter agis familiariter, aut jam es amicitia junctus, aut jungi quæris: tu unus ex illis es, quos DEUS præ aliis majori dilectione, & familiaritate dignatur, & ad familiare colloquium quotidie sæpius evocat; es ex illis, quibus porta, & liber ad DEUM accessus semper patet; es unus ex præcipuis, & primis DEL ministris, quibus summi momenti negotia demandantur, & arcana regni communicantur. Felicem te, o terque quaterque beatum, si fidelibus tuis obsequiis tibi principem tuum novem devincire, ejusque benevolentiam, & amorem lucrari, qui immensis & maximis donis & bonis remunerari solet etiam minima obsequia sibi præstata.

H. Ipsum hoc præceptum penitus inspicendum, & perpendendum est: hoc nobis dilucide proponitur ab Innocentio III. his verbis: strictè præcipimus in virtute sanctæ obedientiae, ut divinum officium nocturnum & diurnum studiosè celebrant & devote. c. dolentes, de celebrat.

Miss.

Duo jubentur hoc præcepto: diligentia, & devotio, sive attentio. Diligentia exigit, ut verba sine sincope pronuntientur integrè, non præcipitentur, non truncentur,

* H. sc. aut

aut syllabæ eliduntur, ne Psalmi longioribus & non necessariis moris interrumpantur, & ab invicem dividantur in uno, eodemque precum articulo, sive horâ, multò magis dispescendo ipsum Psalmum in varias partes. Quād incivilis, imò crudus non foret ille, qui ad alloquium principis admissus, hoc interrumpens cum fervorum aliquo vel mediastino confabulari inciperet! cave debitum turbes ordinem, & illa præponas, quæ sunt postponenda; verbō: diligentia partes sunt, ut exactè observes Regulas ab Ecclesia tam accuratè præscriptas in precum istarum recitatione, tum ob communem concordiam, & conformitatem, tum ad conciliandum majus decus huic modo DEUM orandi.

2. Ad devotionem pertinet recta intentione, & indefessa attentio, quamdiu hæ process durant. Necessarius est animus orandi, ut id, quod recitas, oratio fiat, qualis ab Ecclesia præscribitur. Is minimè oraret, nec mandatum impleret, qui Psalmos in horas Canonicas distributos percurreret omnes, eo tantùm animo, ut certum in iis contentum effatum reperiret, & inde excerptum suæ insereret ad populum dicendæ concioni; hoc enim studium, non oratio foret. Quis obsecro, concipiatur intentionem orandi, qui non simul amet orationem? quid quid id tandem sit, in quod mentis meæ collimat intentione, prius & cognitum, & amatum

tum sit necesse est ? adynaton proinde erit
serio velle orare , & nullatenus amare ora-
tionem. Præmitte singulis , in quos Cano-
nicæ preces dividuntur , articulis sive horis
seriam intentionem , quæ identidem reno-
vetur , ut sua virtute singulos Psalmos attin-
gat , in horum recitationem influat , & singu-
la verba novo spiritu animet .

Attentioni sua non desit constantia,
quippe quæ non solum principium comita-
ri , sed finem pariter claudere , & coronare
debet , exclusis per decursum omnibus men-
tis evagationibus , & ineptis cogitationibus :
poterit autem mens defigi in accurata
verborum pronuntiationem , quæ vocari
solet attentio materialis , vel in verborum
sensem , & significationem ; & erit attentio
formalis ; vel identidem mente revolven-
do DEUM , ubique præsentem , quem allo-
quitur , & adorat ; & hæc dicitur attentio
finalis ; hac ratione DEUS contra nos ne-
quaquam repetere poterit amaram illam que-
relam , quam olim contra Hebræos intonue-
rat : *Populus hic labiis me honorat , cor autem eo-*
rum longè est à me Matth. c. 15. Et quomo-
do DEUS preces tuas exaudiet , quas tu ip-
se non audis ? juxta effatum D. Augustini ,
aures Dei sunt affixæ cordi orantis .

Mentis evagatio voluntaria semper est
conjuncta cum peccato ; quin dicere ausim ,
si mens à precibus avulsa , adhæreat objecto
graviter peccaminoso , ipsam orationem ita
inficit ,

inticit, ut ipsa, & tota oratio fiat ei in peccatum; licet enim aliarum virtutum actus ab illis exerciti, qui gravi peccato sunt infecti, non degenerent in peccatum, ne actus fidei, quo quis credit infernalium pœnarum æternitatem, non fiat & ipse peccatum ob consortium cum peccato mortali creditis, longè aliter tamen se res habet, quando oratio conjungitur cum peccato orantis, tunc enim oratio convertitur tristis metamorphosi in irrisioem & ludibrium DEI, quem illo ipso temporis puncto, quo supplices ipsi porrigit preces, vulnerat, & gravissime offendit. Quis neget derisionem, & gravissimam esse principis contemptum, cui, dum supplicem curvis genibus porrigit libellum, simul sonantes infringit alapam?

III. Quod autem omni ex parte perfectam reddit hujus præcepti adimpletionem, est I. ut tempus præscriptum, quo preces ista recitandæ sunt, observetur; sic preces matutinæ tempore matutino, & sub auroram persolvendæ, nisi hoc debitum maturata solutione jam expunxeris priori vespere; id certè videtur exigere rubricæ, sive regulæ libro Missali præfixæ, ritus in sacrificiis offerendis observandos præscribentes, ut recitatio harum precum matutinarum in cruento huic divino sacrificio præmittatur.